
Ano 2 | Nº 667

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2017 
Objeto: Registro de preço para aquisição de flores de época, arbustos 
ornamentais, pedras ornamentais, grama, adubo e calcário. Abertura das 
propostas as 09:00 horas, do dia 11 de dezembro do ano de 2017, tipo menor 
preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo 
site: www.pitanga.pr.gov.br. 29/11/2017. Marcio A. Becher – Pregoeiro.  
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2017 
Objeto: Registro de preço para Fotos de documentação em atendimento a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Abertura das propostas as 
14:00 horas, do dia 11 de dezembro do ano de 2017, tipo menor preço por item. 
Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 29/11/2017. Marcio A. Becher – Pregoeiro.  
 
 

 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 429/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  C E CARVALHO COMERCIAL ME. 

 
OBJETO:Dispensa de licitação para aquisição de mini equipo portátil sugador 

odontológico e compressor 24 litros.  

VALOR: 7.990,00 ( Sete Mil, Novecentos e Noventa Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
2480 08.002.10.302.0801.2044 496 4.4.90.52.00.00 
 

 
VIGÊNCIA: 28/02/2018 

DATA DA ASSINATURA:28/11/2017 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 38/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 04/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa VERITÁ VEÍCULOS LTDA. 

 
OBJETO: Aquisição de um veículo zero km para atender as necessidades do 

RPPS – Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga.  

VALOR: 48.750,00 (Quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2017 01 09.122.0901.2001 100 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 
 

 
VIGÊNCIA: 21/11/2018 

DATA DA ASSINATURA:21/1012017 

MODALIDADE: Pregão nº. 01/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 



QUINTA-FEIRA
30 de Novembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 667

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Aquisição de uma fossa séptica, em 

atendimento a Secretaria Municipal da Cidade. 

 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, jurídica e da 

Secretaria da Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de 

Licitação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 37/2017, totalizando o valor de R$ 

7.700,00, (Sete mil e setecentos reais), para a empresa GUIMARAES & SOARES LTDA- 
ME, inscrita no CNPJ:17.330.681/0001-59, localizada na Rua: Rua Osvaldo Aranha, 116, 

Pitanguinha, Cidade Pitanga-PR – PR, CEP: 85200-000, Em conformidade com o Art. 24, 

inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

        Pitanga, 23 de novembro de 2017. 

 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 430/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  M. S. BELLO  - ME. 

 
OBJETO:Contratação de empresa para serviços de mecânica geral para os caminhões da 

frota Municipal da Secretaria do Interior.  

VALOR: 115.500,00 ( Cento e Quinze Mil e Quinhentos Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
4360 15.002.26.782.1501.2093 0 3.3.90.39.00.00 
 

 
VIGÊNCIA: 29/11/2018 

DATA DA ASSINATURA:29/11/2017 

MODALIDADE: Pregão nº. 112/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação Pregão 112 nestes termos: 
 

Data pregão 28/11/2017 
Objeto        MECANICA GERAL - SECRETARIA DO INTERIOR 
 
M. S. BELLO  - ME 
Lote Item Produto/Serviço   Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 HORAS DE SERVIÇO DE MECÂNICA 

CAMINHÃO    
  H 2.100,00 55,00 115.500,00 

 
TOTAL 

 
115.500,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 115.500,00 (Cento e Quinze Mil e Quinhentos Reais). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

 
Pitanga, 29 de novembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________   
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

 
  

 
Extrato de Contrato 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  82/2017-CISGAP 

Contrato n.º  92/2017 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                     
Plantão Médico. 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
Contratada: Clínica Médica Bat ista & Ferreira Ltda- ME,  inscrito no CNPJ Nº 
28.933.020/0001-34, sito a Rua: Benjamin Constant, 1259 – Sala 02 Bairro: Centro. CEP: 
85.010-190. Guarapuava- PR. 
Valor total: R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais).  
Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2018.  
Data de Assinatura: 27 de novembro de 2017. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                

 

 
  

 
Extrato de Contrato 

 
Inexigibi lidade de Licitação n.º  83/2017-CISGAP 

Contrato n.º  93/2017 
 

Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                     
Plantão Médico. 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 
07.540.117/0001-07. 
Contratada: Márcia Alves de Lima Moreira & Cia Ltda- ME,  inscrito no CNPJ Nº 
20.516.087/0001-61, sito a Rua: Tiradentes, 183 – Sala 01 Bairro: Trianon. CEP: 85.012-
320. Guarapuava- PR. 
Valor total: R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais).  
Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2018.  
Data de Assinatura: 27 de novembro de 2017. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                

       

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Comissão de Apoio, resolve 
HOMOLOGAR a presente Licitação Pregão 01/2017 nestes termos: 
 

Data pregão 17/11/2017 
Objeto        AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM 

 
VENCEDORA: VERITÁ VEÍCULOS LTDA 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Máx. 
Unit. 

Valor Máx. 
Total. 

1 VEÍCULO ZERO KM, ANO 2018, POTENCIA MINIMA DE 1.4, 8 V., 
CAPACIDADE DO PORTA MALAS DE 450 LITROS, COM AR 
CONDICIONADO DIREÇAO NO MINIMO HIDRÁULICA, APOIOS DE 
CABEÇA DIANTERIOS COM REGULAGEM DE ALTURA, APOIOS DE 
CABEÇA TRASEIRO, COM REGULAGEM DE ALTURA, CINTO DE 
SEGURANÇA COM 03 PONTAS, DESEMBAÇADOR DO VIDRO 
TRASEIRO, RODAS 175/70/14,  VIDROS ELÉTRICOS,TANQUES DE 
COMBUSTIVEIS NO MINIMO 55 LITROS, COM AIR BAG DUPLO, E 
ITENS DE SEGURANÇA DE SÉRIE 

UN 1 48.750,00 48.750,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 48.750,00 (Quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta 
reais). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03- (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 21 de novembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Aquisição de mini equipo portátil 

sugador ontológico e compressor 24 litros, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, jurídica e da 

Secretaria da Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de 

Licitação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 38/2017, totalizando o valor de R$ 

7.990,00, (Sete mil e novecentos e noventa reais), para a empresa C. E. CARVALHO 
COMERCIAL - ME, inscrita no CNPJ: 24.864.422/0001-73, localizada na Av. Duque de 

Caxias, 185 - CEP: 86.935-000 - BAIRRO: Centro, Lunardelli - Pr, Em conformidade com 

o Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

        Pitanga, 28 de novembro de 2017. 

 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 423/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  GUIMARAES E SOARES LTDA ME . 

 
OBJETO:Dispensa de licitação para aquisição de uma fossa séptica, em atendimeno a 

Secretaria Municipal da Cidade.  

VALOR: 7.700,00 ( Sete Mil e Setecentos Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
3830 13.002.15.451.1301.1077 0 4.4.90.52.00.00 
 

 
VIGÊNCIA: 20/02/2018 

DATA DA ASSINATURA:23/11/2017 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 37/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 



QUINTA-FEIRA
30 de Novembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 667

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 
REABERTURA DE PRAZO 

Pregão Presencial nº 093/2017 
Procedimento Licitatório nº 153/2017 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações: 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO ONIBUS RODOVIÁRIO NOVO, ZERO 
KILOMETRO,  ANO/MODELO 2017/2017, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL 

NOVATA DATA DE ABERTURA: 14 de Dezembro  de 2017 às 14:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 480.000,00(Quatrocentos e oitenta mil reais) 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-
mail-licitapalmtial@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, 
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 
11:30hs das 13:00 as 17:30hs. 

     Palmital-PR, 29 de Novembro de 2017. 
 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 



QUINTA-FEIRA
30 de Novembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 667


